PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO

PROC. ELETRÔNICO: 31.090/2024

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

PORTARIA/SEMAS/Nº 005, DE 08 DE AGOSTO DE 2024

DESTITUI E DESIGNA SERVIDORES PARA O

COMITÊ GESTOR MUNICIPAL INTERSETORIAL

DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA – COGEMI.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e o art. 58, inciso VIII, da Lei

nº 5283/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Destituir o servidor Vinicius Mattos Costa – matrícula n° 90.842, e a

servidora Magna de Oliveira Silva Lima – matrícula n° 116.907, do Comitê

Gestor Municipal Intersetorial do Programa Bolsa Família – COGEMI – PBF.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Comitê

Gestor Municipal Intersetorial do Programa Bolsa Família – COGEMI – PBF:

I – Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular: Andressa Biancardi Oliveira – matricula nº 85.542;

Suplente: Carla Lanes Suzano – matrícula n° 112.217.

II – Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Edilene Celestino de Souza – matricula nº 112.459;

Suplente: Luzinete Maria Pimenta de Lima – matrícula n° 106.683.

III – Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Vanessa Alvarenga Crispim Pereira – matricula nº 103.874.08;

Suplente: Josieli Xavier da Silva – matrícula n° 112.267.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300360032003500310035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 9

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

A
N

Y
E

LL
E

 D
E

 S
O

U
Z

A

LI
R

IO
:1

12
11

59
17

60
 D

at
a:

 0
8/

08
/2

02
4

16
:0

8:
43

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO

PROC. ELETRÔNICO: 31.090/2024

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Cariacica/ES, 08 de agosto de 2024.

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO

Secretária Municipal de Assistência Social

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300360032003500310035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2425

Cariacica (ES), segunda-feira, 12 de agosto de 2024

12

agosto de 2024 a 19 de agosto de 2024, em substituição à
titular do cargo, a servidora Iriana Chagas de Brito,
matricula 120.813, que está em gozo de férias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 08 de agosto de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 394, DE 09 DE AGOSTO DE 2024

DESIGNA SERVIDOR EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO DE
FÉRIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Designar, em caráter de substituição de férias, o
servidor Norberto Leandro Szablak Batista, matricula
117066, para responder interinamente pelo cargo de Chefe
do Núcleo de Apoio Administrativo Orçamentário e
Financeiro, na Secretaria Municipal de Serviços, pelo
período de 23 de agosto de 2024 a 06 de setembro de
2024, em substituição à titular do cargo, a servidora
Samyra Andrade Rangel, matricula 118991, que está em
gozo de férias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 09 de agosto de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 396, DE 09 DE AGOSTO DE 2024

EXONERA E NOMEIA SERVIDOR.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica:
I - Tiago Batista Cardoso do cargo de Assessor Adjunto I,
símbolo C-4, da Secretaria Municipal de Finanças;
II - Andréia Furlani Martins, a pedido, do cargo de Assessor
Adjunto II, símbolo C-3, da Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que especifica:
I - Elionai Oliveira dos Santos no cargo de Assessor Adjunto
II, símbolo C-3, na Secretaria Municipal de Saúde;
II - João Carlos Chaves da Costa no cargo de Assessor
Adjunto II, símbolo C-3, na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 09 de agosto de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/SEMAS/Nº 005, DE 08 DE AGOSTO DE

2024
DESTITUI E DESIGNA SERVIDORES PARA O COMITÊ
GESTOR MUNICIPAL INTERSETORIAL DO PROGRAMA
BOLSA FAMÍLIA – COGEMI.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela

Lei Orgânica Municipal e o art. 58, inciso VIII, da Lei nº
5283/2014,

RESOLVE:
Art. 1º Destituir o servidor Vinicius Mattos Costa –
matrícula n° 90.842, e a servidora Magna de Oliveira Silva
Lima – matrícula n° 116.907, do Comitê Gestor Municipal
Intersetorial do Programa Bolsa Família – COGEMI – PBF.
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para
compor o Comitê Gestor Municipal Intersetorial do
Programa Bolsa Família – COGEMI – PBF:
I – Secretaria Municipal de Assistência Social:
Titular: Andressa Biancardi Oliveira – matricula nº 85.542;
Suplente: Carla Lanes Suzano – matrícula n° 112.217.
II – Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Edilene Celestino de Souza – matricula nº 112.459;
Suplente: Luzinete Maria Pimenta de Lima – matrícula n°
106.683.
III – Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Vanessa Alvarenga Crispim Pereira – matricula nº
103.874.08;
Suplente: Josieli Xavier da Silva – matrícula n° 112.267.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Cariacica/ES, 08 de agosto de 2024.
DANYELLE DE SOUZA LÍRIO

Secretária Municipal de Assistência Social

HOMOLOGAÇÃO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº
5.739/2017 e Decreto Municipal nº 116/2017, com fulcro
no art. 3º do supracitado Decreto, homologa a
QUALIFICAÇÃO de ORGANIZAÇÃO SOCIAL no Município de
Cariacica, conforme relatório elaborado pela COQUALOS,
conferindo à IRMANDADE DA SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE SÃO BERNARDO DO CAMPO, CNPJ Nº
47.708.771/0001-00, com sede na Avenida Robert
Kennedy, nº 2900, Bairro Assunção, São Bernardo do
Campo/SP, a condição de ORGANIZAÇÃO SOCIAL, nos
termos do art. 8º do Decreto Municipal nº 116/2017,
determinando a expedição da Portaria constante do referido
artigo.
Cariacica-ES, 09 de agosto de 2024.

RENAN POTON DE JESUS
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 16/2024
FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2023
O Prefeito Municipal de Cariacica e o Secretário Municipal
de Governo e Recursos Humanos - Interino, no uso das
atribuições legais, em observância às disposições da Lei,
fazem saber:
1. Considerando a necessidade de suprir vagas, ficam

convocados os candidatos relacionados no anexo único,
classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 005/2023
para contratação temporária.
2. Os candidatos deverão comparecer em até 03 (três) dias
úteis, a contar desta publicação, à Secretaria Municipal de
Saúde, situada Rua Engenheiro José Himério nº11, Campo

DIVERSOS

EDITAIS

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300360034003400300038003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 15